
















1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 年产 6 亿套高精轴承项目 

项目代码 2105-320509-89-01-389520 

建设单位联

系人 杭书斌 联系方式 18506283158 

建设地点 苏州市吴江区黎里镇新黎路南侧、汾杨路西侧 

地理坐标 （东经 120 度 47 分 27.243 秒，北纬 31 度 2 分 1.172 秒） 

国民经济 
行业类别 C3451 滚动轴承制造 建设项目 

行业类别 
三十一、通用设备制造业 69 轴承、

齿轮和传动部件制造 

建设性质 

□新建（迁建） 
□改建 
扩建 
□技术改造 
[...]
③施工组织中，在满足施工进度前提下，应尽量将地下层的开挖施工安排在非汛期，

并缩短挖填土方的临时堆置时间，及时外运做道路铺设的路基或其它建筑工地回填等综合

利用，不能利用的应委托有资质的单位妥善处置，处置地应单独进行水土保持专项评价后

方可使用，严禁随意堆放倾倒和严禁向周围居民点转移。 

④在工程设计时，需根据区域内的自然环境和工程地质、水文地质条件，选取合理的

路基断面形式，并进行有效地防护、排水等工程措施。 

⑤施工阶段，预制场等需要堆放大量的砂石料，应在其周围堆置草包挡砂，场地四周

开挖简易排水沟，以防止暴雨冲刷，造成水土流失。 

⑥工程建成后，应对裸露地面进行全面绿化，并保证本项目绿地覆盖率。 
 

 



64 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

1、 废水影响分析 

本项目主要水污染工序参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制

品工业》中附录 A.4 塑料制品工业排污单位相关内容确定产污环节、污染物指标等，具体

如下： 

（1） 产污环节及类别 

本项目车间地面清洗会产生冲洗废水，研磨工序会产生研磨废水，员工生活会产生生

活污水。生活污水直接接管至市政污水管网后进入苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司，

经污水处理厂处理达标后排入乌龟漾。本项目工业废水经自建污水处理设施处理后循环使

用，不外排，不设生产废水排污口。 

（2）废水污染物产生情况见下表 

①生活污水 

本项目新增员工 600 人，年运营天数 300 天，生活用水量按 0.1t/（人·d）计，则用水

量为 60t/d（180000t/a），污水产生量按用水量 80%计，则生活污水量为 48t/d（14400t/a），

项目地污水管网已接通，直接接管至苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处理，尾水达标

排入乌龟漾。 

②冷却水 

本项目双室油淬加压气冷真空炉、注塑和碳氢蒸馏机在使用过程中需要冷却水间接冷

却，冷却水循环使用，定期补充 50000t/a，不外排。 

③清洗废水 

本项目车间地面每天由专人进行拖地清洁，拖地废水产生量为 0.5t/d，即 150t/a，主

要污染因子是 COD、SS、石油类。 

本项目抛光工段会产生抛光废水，水量为 14.5t/d，即 4350t/a，主要污染因子是 COD、

SS、石油类。 

本项目清洗工段会产生清洗废水，水量为 5t/d，即 1500t/a，主要污染因子是 COD、

SS、石油类。 

 



65 

表 4-1  本项目污水产生状况一览表 

类别 
产生情况 

治理

措施 

是否为

可行技

术 

排放情况 回用标

准 mg/L 
排放

去向 污染物 浓度mg/L 
产生量

t/a 
污染

物 
浓度

mg/L 

拖地

废水 

水量 / 150 

经自

建污

水处

理设

施处

理后

回用 

是 

/ / / 

循环

使用，

不外

排 

COD 2000 0.3 / / / 
SS 200 0.03 / / / 

石油类 60 0.009 / / / 

抛光

废水 

水量 / 4350 / / / 
COD 5000 21.75 / / / 
SS 800 3.48 / / / 

石油类 80 0.348 / / / 

清洗

废水 

水量 / 1500 / / / 
COD 800 1.2 / / / 
SS 200 0.15 / / / 

石油类 20 0.03 / / / 

废水

来源 
污染物

名称 

污染物产生 
治理

措施 

是否为

可行技

术 

污染物排放 
接管量

t/a 
排放

去向 浓度 
mg/L 

量 t/a 
污染物

名称 
浓度 
mg/L 

生活

污水 

水量 / 14400 

直接

接管 
是 

水量 / 14400 苏州

市吴

江区

芦墟

污水

处理

厂 

COD 400 5.76 COD 400 5.76 
SS 300 4.32 SS 300 4.32 
氨氮 35 0.504 氨氮 35 0.504 
总磷 5 0.072 总磷 5 0.072 

总氮 40 0.576 总氮 40 0.576 

（3）废水排放信息 

本项目建成后，生活污水排放量 14400t/a（48t/d），主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷等，可直接纳管进入苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处理，尾水经处理后

达标排放，不直接排放。 

表 4-2  废水污染物排放信息表 

序号 废水

类别 
废水排

放量 

污染

物名

称 

污染物排放 
排放口

编号 

排放口

地理坐

标 

排放

方式 排放去向 
浓度
mg/L 量 t/a 

1 生活

污水 
14400 

pH 6-9 

DW001 120.79°E
，31.03°N 

间接

排放 

苏州市吴

江芦墟污

水处理有

限公司 

COD 400 5.76 
SS 300 4.32 
氨氮 35 0.504 
总氮 5 0.072 
总磷 40 0.576 

 

 



66 

表 4-3  废水污染物排放执行标准及监测频次 

序

号 
排放口编

号 
污染物

种类 
排放规

律 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议 
监测频次 

名称 浓度限值

（mg/L） 
1 

DW001 

COD 
连续排

放，流

量稳定 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） 
500 1 年/1 次 

2 SS 400 1 年/1 次 
3 氨氮 

芦墟污水处理有限公司设计

进水水质要求 

35 1 年/1 次 
4 总氮 5 1 年/1 次 
5 总磷 50 1 年/1 次 

（4）废水治理措施可行性及污染物达标排放可行性 

a.生活污水 

本项目生活污水接入市政污水管网后进入苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司处理，

生活污水水质简单，可以直接达到芦墟污水有限公司进水要求。 

苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司污水处理量一期工程规模为 2.5 万 t/d，目前尚

有余量 1.2 万 t/d，有余量处理本项目生活污水。该污水厂采用混凝沉淀＋水解酸化+A/O

＋过滤工艺处理工艺，本项目产生的污水量占处理余量的 4‰（千分之），该污水厂完全

有能力接纳本项目生活污水。 

该污水有限公司处理尾水水质（COD、氨氮、总磷、总氮）能够达到《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 太湖地区

城镇污水处理厂主要水污染物排放限值标准，其余水质因子（pH、SS）能够达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。在此基础上，企业生活

污水达标排放后对纳污河道乌龟漾影响微弱，不会改变纳污河道现有水质类别。 

生产废水 

 

 

 

 

 

 

 



67 

图 4-1  污水处理设施工艺流程 

生产废水经管道流到废水调节池前，先有细格栅去除悬浮杂质,并在调节池中加入压

缩空气进行予曝气及均和废水，去除部分 CODcr，然后由废水泵抽到浓缩沉淀池搅拌混

凝反应、沉淀 12 小时后上面上清液排入中间隔油水箱，沉淀污泥由隔膜泵送到压滤机压

滤，滤液流至中间隔水箱，隔油水箱的油定期排入油箱中。浓缩沉淀池中投加 PAC 、PAM、

酸或 NaOH 和 CaCl2。经中间隔油水箱废水由提升泵抽入气浮装置进一步去除油、悬浮物

和 CODcr，气浮池出水进入 A2/O 生化池，进一步去除剩余 CODcr，生化后进入 MBR 池，

生产废水

调节池

浓缩沉淀池

气浮装置

A²/O生化池

MBR池

砂过滤器

活性炭过滤器

超滤装置

反渗透装置

回用水箱

污泥池

三效蒸发器

板框压滤机

PAC、PAM、CaCl2、酸或碱

PAC、PAM、CaCl2

隔油水箱

泥饼

浓水
残渣

反
冲
洗
水



68 

经 MBR 池后的水进入中间水箱，由水泵送入砂过滤器和活性炭过滤器过滤吸附，超滤、

反渗透装置进一步处理后回用，浓水经三效蒸发器达到零排放。 

污泥池内的污泥，通过污泥泵泵入板框压滤机压滤后，压滤液进入废水调节池与原

水一起再进行处理，泥饼交有资质的单位处理。 

本项目自建污水处理设施对主要污染物分级处理效果见表 4-4。 

表 4-4 污水处理工艺分级处理效果情况表 

水质指标 CODCr(mg/L) SS(mg/L) 石油类(mg/L) 

调节池 

进水 4900 780 79 

出水 4900 780 79 

去除率% 0 0 0 

浓缩沉淀池 

进水 4900 780 79 

出水 4410 312 71 

去除率% 10 60 10 

隔油水箱+气浮装置 

进水 4410 312 71 

出水 3969 187 43 

去除率% 10 40 40 

A2/O 生化池+ MBR 

进水 3969 187 43 

出水 595 131 9 

去除率% 85 30 80 

砂过滤器+活性炭过滤

器+超滤装置+反渗透装

置 

进水 595 131 9 

出水 60 30 1 

去除率% 90 77 94 

回用标准 -- -- 30 

由上表可知，通过采取“浓缩沉淀+隔油气浮+生化＋超滤+反渗透+三效蒸发器”处

理方法对清洗废水进行处理，处理后的水质能达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的洗涤用水标准。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020），其他生产单元废水处理设施的可行技术主要为隔油、调节、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂



69 

滤、膜处理、消毒等。本项目废水处理设施工艺流程主要为：浓缩沉淀+隔油气浮+生化

＋超滤+反渗透+三效蒸发器。因此本项目废水处理设施可行性。 

（5）水环境影响评价结论 

本项目生活污水能够满足接管标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级

标准，其中氨氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 B

等级标准。苏州市吴江区芦墟污水处理有限公司尾水执行《关于高质量推荐城乡生活污水

治理三年行动计划（2018-2020）的实施意见》中苏州特别排放限值和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准标准后排入乌龟漾，预计对纳污水体影

响较小。 

2、 废气影响分析 

本项目注塑工段参考《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》

（HJ1124-2020）及《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020）进行产污环节的污染物种类的分析： 

（1）废气产污环节及污染物种类 

本项目主要产污环节及污染物种类为：①注塑工序产生的非甲烷总烃、甲醛和氨；②

硫化工序产生的非甲烷总烃；③切削油挥产生的油雾（以非甲烷总烃计）；④研削工序研削

油产生油雾（以非甲烷总烃计）；⑤淬火油在淬火工序挥发产生的有机废气（以非甲烷总烃

计）；⑥清洗工序碳氢清洗剂挥发产生的有机废气（以非甲烷总烃计）。 

（2）污染物产生情况及排放形式 

①注塑废气 

本项目注塑成型过程中会有少量的有机废气产生，主要 PA66、PA46 和 POM 塑料中

的易挥发组分，本项目以非甲烷总烃进行评价。根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》，挤出成型工序产污系数为 2.7kg/t-产品，本项目单个保持架（尼龙）重量约

0.5g，尼龙保持架年产量约 3 亿个，则非甲烷总烃产生量约为 0.405t/a。 

PA66、PA46 塑料粒子主要成分为聚酰胺，其分子式为[NH-（CH2）6-NH-CO-（CH2）

4-CO]n，注塑过程中有少量的氨挥发，按照其分子式中氮含量折算，PA66 及 PA46 年用量

为 115.4t，则氨产生量约为 0.040t/a。 



70 

POM 塑料粒子主要成分为聚甲醛，在加热时会释放出少量甲醛单体，根据《广州市

番禺区坚信金属制品厂建设项目环境影响报告表》，POM 注塑成型时甲醛挥发量为

0.15kg/t 原料，本项目 POM 年用量为 34.6t，则甲醛产生量为 0.005t/a。 

在每台注塑机上方安装集气罩，注塑废气经集气罩收集后进入 1 套两级串联活性炭吸

附装置处理，风量为 5000m3/h，废气收集效率达到 90%，处理效率约 90%，处理后的尾

气由 1 根 15 米高排气筒（1#）排放。 

②硫化废气 

本项目硫化工序采用电加热，硫化废气是一种成分极其复杂的有机和无机气体呼和

乌，而含量较多的包括烷烃、芳烃、多环芳烃。根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》，硫化工序产污系数为 3.27kg/t 三胶-原料，即硫化成型工序有机废气产生量为

原料用量的 3.27‰。本项目丁腈橡胶使用量为 50 吨，则非甲烷总烃产生量为 0.164t/a。 

在每台硫化机上方安装集气罩，硫化废气经集气罩收集后与注塑废气一起进入 1 套两

级串联活性炭吸附装置处理，风量为 5000m3/h，废气收集效率达到 90%，处理效率约 90%，

处理后的尾气由 1 根 15 米高排气筒（1#）排放。 

③切削废气 

车床切削加工过程中为了改善切削条件，需使用切削油进行冷却、润滑，在操作过程

中切削油经过泵循环、喷雾、射流与高速旋转的刀具激烈撞击和高温蒸发等过程，部分切

削油蒸发成油雾（以非甲烷总烃计），悬浮在车间中。根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》，机械加工工序切削液挥发性有机物产生系数为 5.64 千克/吨-原料，挥

发性有机物以非甲烷总烃评价，本项目切削油使用量为 10t/a，则油雾（以非甲烷总烃计）